
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 09/10/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 ottobre 2007, n. 1535
 
Approvazione dello schema di Accordo Quadro tra l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia e la
Regione
 
 
L'Assessore all'Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Dirigente f.f. dell'Ufficio Indirizzi regionali di Pianificazione e confermata dal Dirigente del Settore Assetto
del Territorio, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
 
l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (d'ora in avanti INGV) svolge da molti anni (primo come
ING, oro come INGV) il compito di monitoraggio e sorveglianza sismica del territorio nazionale
attraverso una rete integrata di sismometri ed accelerometri collocati con ricevitori GPS su tutto il
territorio nazionale e collegati in tempo reale al centro di acquisizione dati di Roma (Rete Sismica
Nazionale Centralizzato, RSNC, Rete Integrata Nazionale GPS, RING);
 
• con Decreto Legislativo n. 381 del 29 Settembre 1999 sono stati affidati all'INGV i compiti relativi alla
sorveglianza sismica e vulcanica, al coordinamento delle reti sismiche regionali e locali ed alla
organizzazione e gestione di una rete sismica nazionale integrata (RSNC e Reti Regionali);
 
• nell'Aprile 2004 è stata stipulata tra il Dipartimento della Protezione Civile e l'INGV una convenzione,
rinnovata nel Maggio 2007, intesa a disciplinare i rapporti tra le parti in ordine alle attività di sorveglianza
sismica e vulcanica del territorio nazionale e a sviluppare una rete GPS permanente a scala nazionale;
 
• che la REGIONE PUGLIA attraverso il proprio Servizio di Protezione Civile ha intenzione di sviluppare
una Rete a livello Regionale e Provinciale per il controllo del rischio sismico ed idrogeologico e per il
posizionamento e la navigazione in tempo reale di personale e mezzi operativi della Protezione Civile
secondo gli standard di funzionamento previsti per il territorio nazionale;
 
• la REGIONE PUGLIA, nel quadro delle proprie competenze istituzionali, promuove e coordina
programmi per la realizzazione e il consolidamento del proprio Sistema Informativo Territoriale, anche
attraverso l'implementazione del database topografico di interesse generale, archivi e data-base
geodetici e tematici sul territorio;
 
• l'Intesa Stato-Regioni-Enti Locali per la realizzazione dei Sistemi Informativi Geografici di interesse
generale, approvata in sede di Conferenza Stato Regioni il 26.91996, si pone l'obiettivo di sviluppare
interventi coordinati per la realizzazione di basi informative territoriali a copertura dell'intero territorio

1



nazionale per soddisfare esigenze a livello locale, regionale e nazionale;
 
• per dare attuazione a quanto previsto dall'accordo Stato Regioni di cui sopra, è stata valutata utile
anche la collaborazione tra gli Enti Pubblici produttori di data-base territoriali nella riutilizzazione e
riproposizione di dati esistenti per agevolare la diffusione dei dati di base e per migliorarne il grado di
utilizzazione da parte della Pubblica Amministrazione;
 
• la normativa nazionale (L.183/1989; L.267/98 ex D.L. 180/98; L. 365/2000 ex D.L. 279/2000), mira alla
tutela del territorio attraverso opportune azioni di carattere conoscitivo, di programmazione e di
pianificazione di interventi;
 
CONSIDERATO CHE:
 
• nel territorio della Regione Puglia è in fase di realizzazione una rete di stazioni GPS permanenti,
denominata in seguito RGRP, nell'ambito del Progetto del Sistema Informativo Territoriale Regionale
(SIT), strumentale all'attuazione dell'azione h) del POR PUGLIA 2000/2006 MISURA 6.3;
 
• la RGRP, costituita da numero 12 stazioni, viene realizzata al fine di determinare una affidabile
infrastruttura geodetica per riferimento cartografico e per l'attivazione di servizi di pubblica utilità di
posizionamento e navigazione in tempo reale e permette di acquisire dati con intervallo di acquisizione
fissato in 30 secondi per le finalità di riferimento geodetico e un intervallo di acquisizione a 1 secondo al
fine del servizio di posizionamento e navigazione in tempo reale;
 
• che le stazioni sono monumentate su fabbricati di proprietà pubblica e che utilizzano la rete RUPAR
(Rete Unitaria per la Pubblica Amministrazione) per la trasmissione dati, al fine di consentire la
connessione in tempo reale delle stazioni;
 
• la Regione Puglia intende promuovere la diffusione e la condivisione deli' informazione e dei dati
disponibili e che tale attività è stata affidata al coordinamento tecnico di Tecnopolis (società consortile
controllata dalla Regione Puglia);
 
• l'INGV e la REGIONE PUGLIA, anche attraverso io società consortile Tecnopolis, possiedono i
necessari know-how e le conoscenze tecnico scientifiche per produrre congiuntamente le basi
conoscitive e di controllo, afferenti al territorio regionale, utili per lo pianificazione degli interventi sia in
ambito locale che in ambito nazionale;
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO:
 
• al fine di determinare le condizioni per una più stretta ed organica collaborazione ed integrazione tra la
Regione Puglia e l'INGV nel settore del monitoraggio geodetico e sismico evitando dispendiose
duplicazioni di iniziative,
 
• al fine di conferire piena organicità alle attività di monitoraggio geodinamico e del rischio sismico e
idrogeologico attraverso una azione sinergica di controllo e sorveglianza del territorio che permetta la
completa integrazione dei doti acquisiti dalle stazioni della RING dell'INGV e dello RGRP della Regione
Puglia,
 
• al fine, altresì, di fornire agli organi regionali e provinciali di Protezione Civile il necessario supporto
tecnico scientifico nella gestione dei mezzi mobiltati della protezione Civile pre, durante e post intervento

2



nel caso di un emergenza ambientale e territoriale sismica, nonché al necessario sviluppo ed
aggiornamento del settore del monitoraggio geodetico e sismico per il controllo del rischio sismico ed
idrogeologico anche attraverso progetti comunemente elaborati, si ritiene opportuno istituire un rapporto
di cooperazione tra la Regione Puglia e l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia allo scopo di:
 
• collaborare alla gestione tecnica e scientifica delle rispettive reti;
 
• scambiare i dati acquisiti dalle stazioni delle relative reti;
 
• utilizzare la rete geodetica e sismica del territorio pugliese come infrastruttura per il monitoraggio del
rischio sismico e idrogeologico in collaborazione con la Protezione Civile della Regione Puglia.
 
A tale scopo è stato predisposto lo schema di “Accordo Quadro tra l'Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia e la Regione Puglia”, che si allega in uno al presente provvedimento per farne parte
integrante, per il raggiungimento degli scopi sopra specificati e se ne propone l'approvazione.
 
In relazione a tutto quanto sin qui illustrato e argomentato, si propone alla Giunta regionale
 
• di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede;
 
• di approvare lo schema di "Accordo Quadro tra l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia e la
Regione Puglia", che si allega in uno al presente provvedimento per farne parte integrante."
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/2001 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 
"Dei presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale".
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art. 4, comma 4, lett. K della LR. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Assetto del Territorio;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente f.f. Ufficio Indirizzi
regionali di Pianificazione e dal Dirigente del Settore Assetto del Territorio;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
• di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede;
 
• di approvare lo schema di "Accordo Quadro tra l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia e la
Regione Puglia", che si allega in uno al presente provvedimento per farne parte integrante;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

3



 
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dr. Sandro Frisullo

4


